FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página1 de 7

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA -

FAUEPG

EDITAL FAUEPG 80/2023

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAL DA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM
LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 1ª EDIÇÃO 2023

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da
Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG em conjunto com a
Coordenação do Evento “Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira 1ª Edição
2023”, da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, torna público a divulgação dos resultados final
da Prova de Proficiência 2023/1:

1. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA
INGLESA

CANDIDATO NOTA RESULTADO

Aleksander Welter Ribas 90 APROVADO

Alessandra Ana Silva De Alencar 50 REPROVADO

Alexsandra Raimundo De Oliveira Ruppel 20 REPROVADO

Alisson Rodrigo De Oliveira 70 APROVADO

Alysson Rafael Ribeiro De Pontes 60 REPROVADO

Amanda Loos Vargas 90 APROVADO

Amanda Taissa Jung 30 REPROVADO

Ana Luiza Baniski 70 APROVADO

Andre Victor Bassani 70 APROVADO

Andressa Ferreira 70 APROVADO

Anna Isabela Ringvelski Costa 70 APROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página2 de 7

Augusto Sansana 40 REPROVADO

Beatriz Fernandes Ferreira Portela 50 REPROVADO

Bianca Cristiny Da Luz 50 REPROVADO

Bianca Rodrigues Costa 60 REPROVADO

Brenda Katiene Carvalho Faustino 70 APROVADO

Camila Cury Caruso 100 APROVADO

Camila Tomaz De Aquino 60 REPROVADO

Camyla Ap Mello Ferreira 80 APROVADO

Carlos Alberto Ferreira Dos Santos 60 REPROVADO

Caroline Palogan Reginato 60 REPROVADO

Caroline Satelli De Franca 40 REPROVADO

Celso Biazzoto Vieira Junior 90 APROVADO

Cibéli Fogaça Bernardo 30 REPROVADO

Claudiane Ayres Prochno 40 REPROVADO

Claudiane De Fátima Clock 50 REPROVADO

Diane Marli Lemes Pereira 70 APROVADO

Edina Alves De Lima 40 REPROVADO

Elton Kazmierczak 70 APROVADO

Emanuelle Correa Wrege 50 REPROVADO

Emilin Regina Gomes Dobrovolski 80 APROVADO

Ericles Leonardo Dos Santos 80 APROVADO

Felipe Zahrebelnei 90 APROVADO

Fernanda Brzezinski Da Cunha 60 REPROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página3 de 7

Gabriela Pierin De Freitas 40 REPROVADO

Gabriela Sperotto 100 APROVADO

Giovana Baruffi Franco 70 APROVADO

Giovana Rodrigues Martins 70 APROVADO

Guilherme Lemos Viechneiski 80 APROVADO

Hailyn Ribas De Lima 100 APROVADO

Jaqueline Garcia 80 APROVADO

Jocelei De Araujo 20 REPROVADO

José Roberto De Campos 20 REPROVADO

Julia Pereira De Souza 70 APROVADO

Kauane Chicora 30 REPROVADO

Larissa Ohana Felicio 70 APROVADO

Laura Bazzi Longo 90 APROVADO

Leonardo Melo Matos 100 APROVADO

Leticia Binhara Musial 90 APROVADO

Leticia Da Luz Wosgrau 70 APROVADO

Leticia Gioia Diniz 60 REPROVADO

Leticia Prestes 60 REPROVADO

Lucas Bressan Bosso 90 APROVADO

Lucas Do Prado Cardoso 90 APROVADO

Lucas Kraeski Krum 90 APROVADO

Luciano Allan Woiciechowski 90 APROVADO

Magno Roger Antonichen 60 REPROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página4 de 7

Marcelo Basso Lacerda 80 APROVADO

Marcelo Parolim Dias 90 APROVADO

Maria Raquel De Figueiredo Bacovis 60 REPROVADO

Mariani Bandeira Cruz Oliveira 30 REPROVADO

Marli De Freitas Mendes 30 REPROVADO

Matheus Leal Castanheira 70 APROVADO

Mayara Mendes 40 REPROVADO

Melissa Remlinger 50 REPROVADO

Milene Fernanda Bornat Machado 80 APROVADO

Murilo Swiech Assad 60 REPROVADO

Nayara Fernanda Dos Santos 30 REPROVADO

Paulo Vitor De F Bacovis 80 APROVADO

Priscila Buhrer Rutka 40 REPROVADO

Rafael Knesebeck 60 REPROVADO

Rafael Martins Vaz NÃO COMPARECEU REPROVADO

Rebecca Dechandt Von Henneberg 90 APROVADO

Renata Prieto Bach 30 REPROVADO

Rodrigo Albino Waltrick 70 APROVADO

Rosana Machado Da Mota 60 REPROVADO

Santiago Lima Stobbe 50 REPROVADO

Sarah Suzana R Nagnibeda Silva 60 REPROVADO

Silmara De Paula Araujo 40 REPROVADO

Tatiana Caroline Machado 40 REPROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página5 de 7

Tatiane Perucelli 50 REPROVADO

Thiago Takaji Tsutsui 90 APROVADO

Vanessa Isabel Batista De Morais 90 APROVADO

Victor Maruan Cavalcanti Moura 70 APROVADO

Yasmim Brick Santos 100 APROVADO

2. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA
ESPANHOL

CANDIDATO NOTA RESULTADO

Alana Carolina Kopczynski 70 APROVADO

Analia Maria De Fatima Costa 80 APROVADO

André Luiz Montanheiro Rocha 80 APROVADO

Andressa Cesti Neves De Lima 90 APROVADO

Barbara Couto Gomes 50 REPROVADO

Camila Aparecida Da Silva Albach 90 APROVADO

Carmelinda Conti Dos Santos Giacomel Souza 70 APROVADO

Caroline Wynnek 90 APROVADO

Driele Andressa Dos Santos 70 APROVADO

Evelin Emanuele Cordeiro 70 APROVADO

Fabio Marcondes Leite 70 APROVADO

Felipe Eduardo Melo Dos Santos 60 REPROVADO

Felipe Kalinoski Ribas 70 APROVADO

Felismina Joao Baptista Vantitia 70 APROVADO

Giovana Maria Da Silva 90 APROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página6 de 7

Guilherme Jacopetti Pszedimirski 80 APROVADO

Ismenia Lopes Oliveira 50 REPROVADO

Izabely Da Cruz Bicudo 90 APROVADO

Juliana Noimann Sniegovski 70 APROVADO

Letícia Lupepsa 90 APROVADO

Leticia Pacher 80 APROVADO

Lucimara Aparecida Pena 80 APROVADO

Maria Do Carmo Silva Martins 60 REPROVADO

Maria Fernanda Rodrigues Soares 80 APROVADO

Mariana Bruno Pinto 80 APROVADO

Michelli Mulhbauer Duda 80 APROVADO

Nayara Darabas Basegio 90 APROVADO

Scheila Pauliki Solek Maciel 90 APROVADO

Regina Aparecida Messias Guilherme 20 REPROVADO

Tabita Vanusa Ruppel 70 APROVADO

3. RESULTADO FRANCÊS

CANDIDATO NOTA RESULTADO

Harley Barbosa Marinelo 60 REPROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento
Página7 de 7

4. RESULTADO ESPANHOL PARA INDÍGENAS

CANDIDATO NOTA RESULTADO

Ingrid Ribeiro Olanda Bonifacio 100 APROVADO

5. CERTIFICADOS

O participante aprovado terá acesso ao certificado de proficiência na Língua

Estrangeira para a qual prestou prova via o website do

evento(https://siseve.apps.uepg.br/pt_BR/certificados/busca).

Ponta Grossa, 10 de julho de 2023.

Profa. Dra. Sulany Silveira dos Santos Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos
Diretora do ERI Coordenadora do CLEC/UEPG

Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG